
Corredores Viales
Sociedad Anónima

Circular

Número: 

Referencia: Circular Aclaratoria N° 2 - Licitación Privada N° 24/2022

 
CIRCULAR ACLARATORIA N° 2

Se emite la presente Circular Aclaratoria, que pasa a formar parte integrante del Pliego de Bases y
Condiciones Particulares, y sus respectivas Especificaciones Técnicas, que rige la Licitación Privada N°
24/2022, cuyo objeto corresponde a la implementación de una plataforma integral y una plataforma
multicanal para la atención de usuarios de CORREDORES VIALES S.A.

En función de las consultas recibidas por posibles oferentes se realizan las siguientes aclaraciones a las
consultas que se detallan a continuación:

CONSULTAS ADMINISTRATIVAS

Consulta: ¿Cuál es el plazo de pago de las facturas?

Respuesta: El plazo se encuentra previsto en el artículo 25 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consultas: ¿La firma de los documentos a entregar en la oferta puede ser digital? - Los documentos que
van incluidos en el dispositivo, deben contener la firma de puño y letra antes del escaneo. ¿Es correcto?

Respuesta: Todos los documentos deberán estar firmados conforme lo indicado en los artículos 6° y 7° del
Pliego de Bases y Condiciones Particulares. La firma de los documentos podrá ser ológrafa o digital.

Consulta: Cuales documentos integrantes de la oferta requieren estar firmados?

Respuesta: Deberán estar firmada toda la documentación solicitada en el artículo 7° del Pliego de Bases y
Condiciones Particulares.

Consulta: El enlace que figura debajo está roto, ¿podrían compartir el documento?
https://proveedores.cvsa.com.ar/PORTAL_PROVE_CVIA_PROD/servlet/com.portalprovecvia.hlo gin.

Respuesta: Se hace saber que el enlace descripto en el artículo 25 del Pliego de Bases y Condiciones
Particulares contiene un espacio que no corresponde. El enlace correcto es:
https://proveedores.cvsa.com.ar/PORTAL_PROVE_CVIA_PROD/servlet/com.portalprovecvia.hlo gin

Consulta: La documentación (excepto, claro, la especificada en el artículo 6 bajo el título “En formato



papel” del PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES) debe ser entregada únicamente en
el dispositivo de almacenamiento digital portátil (pendrive). ¿Es correcto? - ¿La garantía de mantenimiento
puede ir por mail o deber ir en formato papel dentro un sobre?

Respuesta: Deberá remiterse al artículo 6 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares: 

Dentro del sobre se deberá incorporar:
- Dentro de un dispositivo de almacenamiento digital portátil (pendrive): Todos los documentos que
conforman la oferta firmados, escaneados y en un único archivo en formato PDF.

 - En formato papel: La garantía de mantenimiento de oferta original y/o constancia de haberla
constituido y la Planilla de cotización (Anexo I). Ambos documentos deberán estar debidamente firmados
y estar contenidos también dentro del archivo único del dispositivo de almacenamiento. 

Consulta: El sobre conteniendo el dispositivo + La garantía de mantenimiento de oferta (original), ¿debe
ser entregado personalmente o, quienes estamos en el interior, podemos enviarlo por algún correo como
Correo Argentino?

Respuesta: La presentación de la oferta podrá realizarse por correo postal o de manera presencial en el
lugar y dentro del plazo indicado para tal fin, según lo indicado en el artículo 6° del Pliego de Bases y
Condiciones Particulares.

Consulta: En la oferta debemos presentar la garantía del Mantenimiento de la oferta del 5% por 60 días
corridos desde la apertura de ofertas, y, después de la adjudicación en el caso de haber sido adjudicados, la
garantía de cumplimiento de contrato por el 10% ¿es correcto este entendimiento?

Respuesta: Si, es correcto. En relación al plazo de mantenimiento de oferta deberá remitirse al artículo 10°
del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta: ¿Por cuánto tiempo debe ser realizada la Garantía del cumplimiento del contrato?

Respuesta: La garantía de cumplimiento de contrato debe estar vigente durante el plazo que se establezca
en la Orden de Compra. Una vez cumplido y conformadas las tareas, se deberá solicitar su devolución.

Consulta: El certificado negativo de deuda alimentaria aplica únicamente para: En el caso de personas
jurídicas: ¿sólo para el órgano de administración (llámese socios gerentes)? ¿O también debe ser presentado
sobre todas las personas involucradas en el proyecto y, en este último caso, cuándo puede ser presentado
considerando que, entre la presentación de la oferta y el comienzo del proyecto pueden mediar mucho
tiempo?

Respuesta: El certificado de deuda alimentaria establecido en el inciso j) del artículo 7° del Pliego de Bases
y Condiciones Particulares aplica a todos los oferentes, ya sean personas físicas o jurídicas. Las personas
jurídicas deberán acompañarlo conforme se detalla a continuación:

I) Las sociedades comerciales deberán acompañar certificado respecto de todas las personas integrantes de
sus órganos de administración y de sus órganos de gobierno;

II) En las Uniones Transitorias (UTs), deberá acompañarse certificado respecto de las personas integrantes
de los órganos de administración y de gobierno de cada sociedad que la conforme.

III) En las sociedades unipersonales deberá acompañar el certificado la persona titular de la misma.

Consulta: En caso de ser adjudicatarios de la licitación, ¿aplica la contratación del seguro de accidentes
personales cuando el trabajo se realiza remoto?



Respuesta: El seguro de accidentes personales solo aplica para los casos en los que se realicen tareas de
modo presencial en las instalaciones de CORREDORES VIALES S.A.

Consulta: Respecto a lo de las políticas de género, vamos a informar que conocemos las políticas de
Corredores viales pero que no poseemos una política propia. Entendemos que estaría correcto. ¿Es así?

Respuesta: El anexo X – Política de género, constituye una Declaración Jurada y la consulta sobre la
política propia de los oferentes es a fines informativos.

Consulta: En el artículo 31 del PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES, indica que
Corredores Viales tendrá derecho a “c) aumentar o disminuir el total adjudicado hasta un 20% de su valor
original...”. ¿Bajo qué circunstancias podría ocurrir esto considerando que, al tratarse de una licitación, los
márgenes con los que nos manejamos los oferentes son bajísimos casi nulos y esa quita, de hacerse, podría
poner en riesgo el proyecto?

Respuesta: En los casos que por oportunidad, mérito o conveniencia así lo determine CORREDORES
VIALES S.A. Asimismo, se informa que el aumento o disminución se refiere a cantidades y no a una
reducción en el precio unitario de adjudicación.

Consulta: En relación al pago, necesitamos que nos detallen:

a.         ¿cuándo podemos presentar la factura?

b.         ¿si la factura la presentamos por la totalidad del importe ofertado, o, si forma parte de la licitación
que el proveedore cobre, por ejemplo, un 50% adelantado y, el 50% restante, contra la entrega del
producto?

Respuesta: Deberán remitirse al artículo 25° y 27° del Pliego de Bases y Condiciones Particulares. Se aclara
que no se encuentran establecidos anticipos financieros para esta Licitación.

CONSULTAS TÉCNICAS

Respecto a las consultas técnicas y sus correspondientes respuestas, deberá remitirse al archivo embebido
(adjunto) a la presente circular donde se encuentran en un detalle las mismas, IVR sugerido, Whatsapp
BOT, los casos de uso y las pautas del sistema administrativo.

 

 

           





1 
 


1. ¿Actualmente cuentan con línea WhatsApp? API o Business? 


No contamos con API ni línea WhatsApp Business 


2. El chatbot brindará información sobre el estado de tránsito, telepase, peajes, etc. ¿Esta información 
deberá consultarse a través de APIs? ¿Están disponibles? 


Una parte de la información se consultará a través de APIS con la BBDD, la otra será provista por CVSA. 


3. Integración con BDD propias y de terceros para ejecutar transacciones o consumir contenido. Especificar 
tipo de BBDD 


La BBDD del ERP es MS SQL 2016. 


4. Página 23, punto “d” hace referencia a que el bot deberá disponer no solo del bot de atención, sino 
también de una plataforma de intervención y gestión de las conversaciones. Podrían aclarar “plataforma de 
intervención y gestión de las conversaciones” 


Este punto se refiere principalmente a que el Supervisor en caso de ser necesario pueda intervenir en dicha 
conversación e inclusive pueda ser transferida del Operador al Supervisor. 


5. Página 29, Central telefónica: Se hace referencia a que se deberá proveer e instalar un software que opere 
en entorno Windows de control de gestión de llamadas. Especificar qué funcionalidades se esperan de este 
software. ¿Alguna restricción respecto a la versión de Windows? 


WINDOWS 10 O SUPERIOR  


Funcionalidades. 


A. El sistema debe permitir establecer alertas de rendimiento para los responsables de la operación (según 
parámetros configurables por reglas de negocio.  


B. Mencione otros beneficios y prestaciones destacables. 


C. La plataforma debe tener la capacidad de cambiar el status del agente de manera manual o automática y ver el 
tiempo invertido en cada estado. 


D. La solución debe permitir escuchar colas específicas en vivo.  


E. La solución debe permitir monitorear la pantalla de los agentes. 


F. La plataforma debe alertar al Supervisor sobre la ausencia de un Agente en su posición. 


G. Debe permitir desconectar remotamente a los agentes. 


H. Debe tener la capacidad de que la interfaz del Supervisor proporcione el monitoreo del desempeño del agente 
en tiempo real para incluir información tal como tiempo de conversación, tiempo no listo, tiempo de registro, etc. 


I. La plataforma debe permitir establecer alertas de umbral de servicios. 


J. Debe proporcionar información en tiempo real sobre el desempeño operativo del centro de contacto. Debe exponer 
la información vital de operación en un tablero de supervisión. 


-Cantidad de llamadas en cola por campaña, tiempo de espera para ser atendido por campaña, cantidad de 
operadores activos listos para la atención, cantidad de operadores ocupados demostrando qué campaña están 
atendiendo o en qué estado administrativo o fuera de línea se encuentran 







2 
 


-Posibilidad de crear estados para uso de los agentes 


-Tiempo de espera máximo para ser atendido 


IMPORTANTE: Todo se debe poder visualizar on line en la pantalla del supervisor 


K. Debe permitir las siguientes acciones.  


• Monitoreo silencioso (intrusión) en la comunicación de un Agente y Cliente. 
• Monitoreo supervisado que permita que el supervisor converse con el Agente y de instrucciones sin que 


el cliente lo note. 
• Monitoreo en conferencia (inclusión) de la comunicación de un Agente y Cliente. 
• Inserción de un comentario (Bookmarks). 
• Chat privado entre el Supervisor y el Agente (coaching o conferencia). 
• Monitoreo de pantalla.  


L. El sistema debe permitir enviar notificaciones o mensajes a un agente especifico o a un grupo de agentes. 


M. El sistema debe prever la posibilidad de aplicar un esquema de verificación de las consultas y reclamos por parte 
de un supervisor previo a finalizar la consulta/reclamo. 


6. ¿Hay un requerimiento de cantidad de canales/troncales telefónicas? 


El oferente adjudicado deberá determinar la cantidad de canales/troncales en función a un volumen determinado de 
llamados. 


7. ¿La cantidad de licencias es recurrente? 


Si son recurrentes 


8. Página 20 y pagina 33 punto 9 -Diagrama de distribución de los 0800 y sus respectivos agentes de 
atención? ¿Especificaciones de acceso a internet en cada punto? 


Todos los 0800 derivarán a un único 0800 el cual tendrá el siguiente árbol.  







3 
 


 


  


9. Página 23. Software de seguimiento, gestión y análisis de casos. Además de contar con integración a 
plataforma CRM/Contact Center deberá integrarse con algún sistema/CRM propiedad de Corredores Viales?  
¿Software de seguimiento hace referencia a portal de autogestión web? 


Debe poder integrarse con el ERP utilizado por Corredores Viales. 


10. Página 23. El software a ofertar deberá encontrarse desarrollado para su utilización en ambientes web 
livianos. Deberá poseer una interfaz de fácil accesibilidad y entendimiento. ¿Requieren alguna tecnología 
puntual? 


El oferente en su Plan de Trabajo deberá aclarar la tecnología sobre la que se encuentra el desarrollo, 
preferentemente .net y Angular. 


11. Página 23. b) Central telefónica (sitio central y remotos). ¿A qué hace referencia y qué implica “remotos”? 
Detallar. 


Sitio Central se refiere al Centro de Atención Telefónica que posee Corredores Viales en Autopista Ricchieri y los 
remotos a los Centros de Atención al Usuario y Puesto Centralizado de Llamados que posee en cada uno de los 
Tramos. 


12. Página 23 c) IVR. La longitud de la cola debe soportar manejo dinámico el cual se debe ajustar 
automáticamente basado sobre el número de operadores que estén registrados como activos en el momento 
(logged on). Detallar y aclarar “manejo dinámico” de la cola ajustable al número de operadores logueados. 


Se refiere a que debe poder identificar cuántos operadores se encuentran logueados al momento del ingreso de una 
llamada y que debe ser capaz de direccionar ese llamado al operador que se encuentre disponible dependiendo del 
perfil asignado y el nivel de importancia de la llamada definido previamente en el sistema. 


13. Página 26. Punto 1.8 -Consulta de tramites. Turnos. Aclarar si la plataforma de contact center o CRM 
provisto debe integrarse con el turnero de Corredores Viales. En caso de ser así, brindar detalles del turnero.   







4 
 


Se podrá conectar por WS o por un ftp con la información del turnero. 


 14. Página 27. Modulo LiveChat. Especificar cuantos agentes atenderán chats. 


Si bien se establecerá un número de Agentes que atenderán chats, la herramienta debe permitir redireccionar 
cualquier conversación en caso de que todos estén ocupados a otro operador. Es decir que todos los operadores 
deben poder atender cualquier conversación independientemente de dónde provenga la misma. 


15. Página 19. “Las plataformas de contacto con el usuario de los diferentes corredores viales, deberán 
permitir la integración con los sistemas de pago utilizados comúnmente con el objeto de optimizar la 
atención basada en la autogestión” Indicar cuales y características de los sistemas de pago 


Se trata de los sistemas provistos en el mercado para realizar compras telefónicas.  


16. Desde Página 34. Hace referencia a Data Center con distintas provisiones, donde se alojará la central 
telefónica. Esto no aplicaría para plataformas en la nube. Aclarar. 


Correcto, en caso de que la solución ofrecida fuera un SW en la nube, no será necesario un servidor para alojarla. 


17. ¿Se deberá contemplar el diseño (look and feel) para las apps y sitio web de autogestión? 
 
Sí, debieran estar en línea con las apps y sitios web ya desarrollados por CVSA. 
 
18. ¿Los enlaces de conectividad serán provistos por Corredores Viales? 
 
Si, serán provistos por Corredores Viales. 
 
19. ¿Cuál es el volumen estimado de SMS/ mails mensuales a enviar por las campañas? 


Aproximadamente CINCUENTA MIL (50.000). 


20. ¿Cuál es el volumen mensual de WhatsApp a recepcionar? ¿Corredores Viales cuenta con cuenta oficial 
de WhatsApp Business API? ¿El costo del consumo de WhatsApp debe incluirse en la cotización o 
Corredores viales lo administrará por separado? 


Actualmente no contamos con servicio de WhatsApp por lo que no es posible establecer una cantidad de consultas 
mensuales. El costo debe incluirse en la cotización. 


21. ¿Aceptan que la infraestructura tecnológica esté alojada en la nube? 


Sí se acepta. 


22. ¿La solución debe ser on premise, o puede ser Cloud?  


Puede ser Cloud u on premise. 


23. ¿Cuál es el alcance y/o especificaciones técnicas del desarrollo de la APP en IOs y Android?  


La tecnología de preferencia es REACT, no obstante ello, el oferente podrá proponer la tecnología a utilizar en el 
desarrollo. 


24. Por lo requerido en el pliego, PCP página 19, Item 4.2. Entendemos que se requiere una central telefónica 
que sea parte integral de la plataforma de Contact Center. No así una Pbx para uso corporativo de CVSA. 
Les pedimos confirmar si esta apreciación es correcta.  


Sí. La apreciación es correcta. 







5 
 


25. En el punto 1.6) Consulta de estado de un caso. Necesitamos que se desarrolle más extensivamente el 
requerimiento: Si es posible con ejemplo: “Necesitamos más información para Los casos que se encuentren 
vencidos (esto es que el tiempo de resolución esperado ya está excedido) tendrán asociado un “contador 
de llamados por caso vencido” que discriminará la cantidad de llamados por persona que los realizó. Se 
individualizará a la persona por DNI. De esta manera en cada llamado de consulta por un caso vencido el 
operador podrá incrementar el contador en cuestión según corresponda”.  


Significa que, por ejemplo, si ingresan 10 llamados de clientes y 4 se encuentran vencidos en el tiempo de respuesta 
determinado para los requerimientos realizados, la solución permita tanto discriminar por DNI cada uno de los 
clientes cuyo requerimiento se encuentra vencido como también el operador encargado de resolver cada uno. Y, 
adicionalmente, la cantidad total de requerimientos que se encuentren ya vencidos. 


26. Base de conocimiento: Dar información sobre la base de conocimientos, ejemplificar. ¿Para esto cuentan 
con una Wiki (Intranet) o si solo proveen la base de conocimiento?  


La base de conocimiento será provista por Corredores Viales. 


27. En los casos que hace mención a las Dependencias de Corredores Viales o Prestadores de Servicios, 
Centros de Peajes, Autogestión Web). ¿Como se llega a realizar el reclamo? Vía telefónica, presencial, 
terminal de autogestión, etc.  


El reclamo puede ingresar por todas las vías: telefónica, mail, web, presencial, etc. se requiere que siempre estén 
asociadas al usuario independientemente del canal por el que ingresa. 


27. Alcance de licenciamiento total para posiciones de Agente telefónico. ¿50 Licencias SIT concurrentes?  


Sí, son licencias concurrentes. 


28. Licencia para carga de formularios editables 63 licencias // ¿Se refieren a licencias de acceso al CRM 
para tareas de Backoffice?  


Todos los operadores deben poder acceder a los formularios y gestionarlos dependiendo de su perfil previamente 
establecido en el sistema. 


29. Las oficinas descentralizadas que tengan Atención al Público deberán tener acceso a la plataforma para 
que desde el Contact Center se les asignen los turnos disponibles para los casos que se requieran. // ¿Vía 
telefónica, presencial, terminal de autogestión?  


Todas las oficinas descentralizadas de Atención al Público deben tener acceso a la Plataforma para poder hacer 
seguimiento del requerimiento en el sistema, independientemente del canal por el que ingresa. 


30. Las oficinas descentralizadas que ya tengan un turnero deberán conectarse al Web Services del sistema 
existente. Se identificará la cantidad de llamados por trámite y persona que los realizó. Se identificará a la 
persona por DNI. /// ¿Debemos generar un turno o nos conectamos por WS a dicha terminal?  


Se podrá conectar por WS o por un ftp con la información del turnero. 


31. Dashboard / Conversaciones cerradas hace referencia a las del día o de la última hora?  


Cerradas son finalizadas, ya sea por falta de respuesta a las 24 hs o por cierre manual del agente. 


32. ¿Tiempo promedio de respuesta a que se refieren? ¿Cantidad promedio de respuestas del día o de la 
última hora?  


El tiempo promedio de respuesta se saca contabilizando el total de las llamadas entrantes en base al tiempo en 
responder, el dato debe estar cada 30 min/ por hora/ día. 







6 
 


33. Registro del Trámite: Se dispondrá de una sección de registro de trámites para llevar control sobre los 
trámites que realizan los usuarios que llamen al Contact Center. Estos deberán estar tipificados por tipo de 
trámites y tendrán su ticket correspondiente a fin de poder realizar la trazabilidad de los mismos en los 
casos que se requieran. /// ¿Se refieren a trámites generados por el IVR (atención telefónica)? 


Se refiere a todos los trámites sin importar por cuál vía hayan ingresado (telefónica, mail, web, presencial, etc.) 


34. Generador de campañas a través de SMS / correos electrónicos. /// ¿Se puede remplazar por WA? 


Se requiere que se puedan generar campañas salientes tanto por SMS como por correo electrónico y también por 
WhatsApp. 


35. Entendemos que, como proveedores, tenemos 180 días corridos (a partir de orden de compra) para 
desarrollar y entregar la aplicación. Sin embargo, después se mencionan 12 meses adicionales. “Los 
licenciamientos contratados, y el mantenimiento correctivo de la herramienta, tendrán un plazo de duración 
de DOCE (12) meses corridos desde la instalación del servicio con opción a prórroga por hasta igual 
término.,” El licenciamiento de las licencias aplica únicamente para los oferentes de los renglones 1 a 13 y 
no así para los oferentes del renglón 14 (desarrollo de la app). ¿Es correcto? ¿Los 12 meses de 
mantenimiento correctivo aplica para la oferta del renglón 14? Si aplica el punto anterior, como es una 
prórroga por 12 meses + 12 meses más adicionales ¿se pueden cotizar aparte o forman parte del mismo 
presupuesto?   


El mantenimiento correctivo debe ser cotizado para los Renglones 1 a 13. 


36. Necesitamos que especifiquen con mayor detalle las funcionalidades de la aplicación mobile en pos de 
poder comprender el alcance y estimar el esfuerzo.  


Se adjuntan casos de uso detallados en el documento denominado “2022 Casos de Usos App”. 


37. ¿Quién desarrollará el backend (y/o backoffice) desde donde la app mobile consumirá la información de 
peajes, avances de obra, gestiones de telepase, etc.?   


La propuesta debe incluir el desarrollo del Back office de la aplicación. Corredores Viales S.A. proveerá los servicios 
que impacten en sus aplicativos. 


38. ¿Cuáles serán las fuentes de información o conexiones de terceros?  


Para todas las gestiones de Telepase la fuente será la base de datos de Corredores Viales (ERP). Se brindará un 
servicio web para la provisión de la información que resida en los sistemas de Corredores Viales S.A.  


39. ¿Cuáles son los plazos de entrega de información establecidos por parte de Corredores Viales?  


Los plazos de entrega de información serán acordados con el oferente que resulte seleccionado a través del proceso 
de licitación. 


40. ¿La app se descargará través de las cuentas de Google y Apple de Corredores Viales o el proveedor 
deberá proporcionar una cuenta hasta finalizar el período de garantía?  


El proveedor debe proporcionar una cuenta hasta finalizar el período de garantía. 


41. Para la indicación de Requisitos Técnicos, en el artículo 7 del PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES 
PARTICULARES, el punto q) contempla un plan de capacitación de modo general. Sin embargo, el punto 10 
de las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del mismo pliego, detalla que es para los puntos 1 al 13. Entendemos, 
entonces, que los oferentes del renglón 14 no deben presentar este plan de capacitaciones. ¿Es correcto? 


Se aclara que se deberá presentar un plan de capacitación para los Renglones Nros. 1 a 13 y otro plan de 
capacitación para el Renglón N° 14.  







7 
 


42. Con respecto al Flow de atención, se solicita si pueden enviar un detalle del flujo a desarrollar. 


Se adjunta archivo denominado IVR. 


43. RENGLÓN 14: ¿Quién desarrollará el backend (y/o backoffice) de la app mobile? 


La propuesta debe incluir el desarrollo del Back office de la aplicación. Corredores Viales S.A. proveerá los servicios 
que impacten en sus aplicativos. 


44. El presupuesto en pesos es de cobro por única vez anual o se prorratea mensualmente? En caso de su 
prorrateo mensual, debemos conocer la herramienta aplicada como índice de aplicación de ajuste ante un 
escenario inflacionario. Por otro lado, para el caso de la Aplicación Móvil, el presupuesto contempla el 
servicio de soporte relacionado a evolutivos, personalizaciones y/o mejoras o solo hace referencia a la 
construcción de la solución a medida? 


Los presupuestos correspondientes a los Renglones del 1 al 12 se abonarán por única vez. 


El Renglón 13 se abonará en forma mensual. En cuanto al ajuste ante un escenario inflacionario deberá 
contemplarse lo establecido en el artículo 28 del pliego de Bases y Condiciones Particulares que rige la presente 
licitación. 


Respecto de la Aplicación móvil el presupuesto sólo hace referencia a la solución a medida. 


45. IVR (guías vocales). Provisión y configuración de un IVR destinado al enrutamiento de los llamados 
entrantes con las siguientes características: 


i. La longitud de la cola debe soportar manejo dinámico el cual se debe ajustar automáticamente basado 
sobre el número de operadores que estén registrados como activos en el momento (logged on). 


ii. Posibilidad de emitir+D21 mensajes de bienvenida, permitir optar entre diferentes opciones de acceso 
configurables de un modo flexible y dinámico y permitir incorporar mensajes fijos. 


iii. Deberá estar disponible en un esquema de 7 x 24. Favor proveer los flujos de IVR que van a solicitar para 
estimar tiempos de desarrollo e implementación. De no tenerlos en esta fase ¿a que altura tras la 
adjudicación entregaran dicha información? 


Se adjunta archivo denominado IVR. 


46. En virtud que en el punto 3 Central Telefónica (página 29), se menciona que podrá ser física o virtual, 
quisiéramos saber si debemos proveer el hardware y licencias de los servidores (Sistema 
Operativo/VMWare) o los provee CVSA, tanto en sitio central como en sitios remotos, por favor aclarar. 


Se deberá proveer el servicio en la nube debiendo incluir, comunicaciones, hardware y licencias. 


47. Con respecto al CRM, se solicita un CRM el cual deberá ser personalizado a los requerimientos de CVSA 
pero no se especifican cuales serán dichos requerimientos, por favor dar más detalles. 


Se adjunta archivo denominado “Pauta Sistema de CVSA”. 







 
 


1 
 


  


CASOS DE USO







 
 


2 
 


 CU- 001-Registro de usuario 


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario descarga APP e intenta ingresar por primera vez a la misma. 


Precondiciones 1. El usuario debe contar con el dominio de un vehículo 


Postcondiciones 1. Se concede una nueva sesión de sistema al usuario. 
2. La navegación es redirigida a la vista “Tablero”. 


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 1. Ingresa “dominio”, DNI, “mail” y 
“Contraseña” “Numero de trámite del 
DNI” (On Bording)  


2. La contraseña para registrar debe 
ingresarse dos veces para su 
confirmación.  


3. Debemos contar con la opción de 
visualizarla o no con el ojo al costado 
del casillero.  


4. La contraseña debe contar al menos 
con 6 caracteres, una mayúscula y un 
número. Al posicionarse en la misma 
la App debe informarlo.   


1. Verifica que el DNI efectivamente ese DNI 
exista y se encuentre vigente, contra la base 
de datos de Renaper.  


2. Envía un correo al mail ingresado por el 
usuario, dando la bienvenida a la misma y un 
link de confirmación de cuenta.  


3. Una vez que el usuario hace click sobre el 
mismo, la cuenta queda efectivamente 
activada.  


4. Registra y guarda fecha de alta del usuario 


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   


Excepciones Actor Sistema 


  4.1 El usuario ya existe. Retorna un mensaje 
emergente de advertencia “Existe un usuario 
con ya registrado con ese DNI” 


4.2 Que la contraseña no cumpla con los 
requisitos mínimos de seguridad, Retorna un 
mensaje emergente de advertencia “La 
contraseña no cumple con los parámetros 
mínimos de seguridad”  


4.3 La contraseña que ingresa no es igual en los 
dos casos. Retorna un mensaje emergente de 
advertencia “No coinciden las celdas de 
contraseña”. 


 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


3 
 


Nombre CU002-Inicio de sesión por primera vez 


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario ya registrado intenta ingresar a la app por primera vez 


Precondiciones 2. El usuario debe contar con un registro previo y la confirmación de su cuenta vía mail 


Postcondiciones 3.  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 5. Ingresa “dominio”, DNI y “Contraseña”  
  


5. Pedirá indicar si es Particular o empresa.  
6. Pedirá completar sus datos personales  
7. Obligatorios: “nombre y apellido o razón 


social” “Marca, modelo del vehículo” 
“Domicilio, calle, numero piso, departamento, 
código postal y localidad”, “Teléfonos de 
contacto 2 campos” “Medio de pago”” Fecha 
de nacimiento” 


8. Consulta si ya posee TAG si el usuario tilda SI 
solicita su número. Si el usuario tilda NO, 
ofrece alta de TAG 


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


 Informa su medio de pago 
En caso de poseer tag debe ingresar el 
número del  mismo 
 


Se abre la opción de seleccionar  
1. Tarjeta  


 Banco 


 Número de tarjeta 


 Código de seguridad 


 Fecha de vencimiento 
2. Definir otros 


Excepciones Actor Sistema 


   
 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


4 
 


Nombre CU 003-Logueo de usuario 


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario intenta ingresar a la app 


Precondiciones 3. El usuario debe haber realizado el registro y ya ingresado anteriormente completando 
sus datos 


Postcondiciones 4.  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 6. Ingresa “dominio”, DNI, “Contraseña”  
 


Corrobora datos y levanta el ingreso del usuario a 
la app. Consulta si quiere recordar contraseña 
para futuros ingresos.  


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


 Intenta recuperar su contraseña 
 


Dentro de la pantalla de logueo habrá una frase 
“Recuperar contraseña, al clickear allí enviará un 
mail al correo registrado para el blanqueo de la 
misma.  


Excepciones Actor Sistema 


  8.1 Algunos de los datos ingresados no son 
correctos. Retorna un mensaje emergente de 
advertencia “Los datos ingresados son 
incorrectos” y limpia las celdas permitiendo 
volver a cargar 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


5 
 


Nombre CU 004-Consulta y descarga de facturas 


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario ya registrado ingresa y desea consultar y descargar sus facturas 


Precondiciones 1. El usuario debe haber ingresado a la app y debe contar con tag 


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 1. Ingresa al menú de opciones 
selecciona «Mis facturas» 


2. Selecciona la factura que desea 
descargar mediante botón de 
descarga.  


  


1. Muestra todas sus facturas disponibles y los 
saldos de cada una de ellas.  


2. Permite descargar la/s factura/ seleccionadas 


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   
Excepciones Actor Sistema 


 1. Que ingrese y no haya consumos 
realizados por lo tanto facturas 
disponibles 


 
Ante la ausencia de facturación para visualizar, . 
Retorna un mensaje emergente de información 
“No se registran consumos pendientes de pago” 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


6 
 


Nombre CU 005-Modificación de medio de pago 


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario ya registrado ingresa y desea modificar su medio de pago 


Precondiciones 1. El usuario debe haber ingresado a la app y contar con tag 


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 1. Ingresa al menú de opciones 
selecciona «Modificar mi medio 
de pago» 


2. Selecciona el medio de pago 
deseado 


3. Carga los datos solicitados para 
dicho medio de pago 


4. Presiona botón finalizar 
 


  


1. Muestra todos los medios de pago disponibles 


 Evaluar cuales son al momento del 
desarrollo.  


2. Abre opción de carga de datos, del medio de 
pago seleccionado.  


3. Los datos a ingresar deben ser obligatorios 
4.  Debe chequear los datos ingresados una vez 


que el usuario finalizó 
5. Retorna un mensaje emergente informando 


“Se ha finalizado con éxito la modificación de 
su medio de pago, se reflejará en sistema en 
xx hs” 


 
 
 
 


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   


Excepciones Actor Sistema 


  Al chequear los datos y contrastar contra prisma 
el medio de pago no es válido. Retorna con un 
mensaje emergente informando “No es posible 
finalizar la modificación, revise los datos” 


 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


7 
 


Nombre CU006-Solicitud de alta de Tag/ solicitud de subcuenta  


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario ya registrado ingresa y desea solicitar un Tag 


Precondiciones 1. El usuario debe haber ingresado a la app y no contar con tag activo.  


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad ALTA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 1. Ingresa al menú de opciones y 
selecciona «Solicitar mi Telepase» 


2.  confirma datos personales o modifica 
y confirma datos personales.  


3. Confirma datos de medio de pago o 
modifica y confirma datos de medio 
de pago.  


4. Selecciona modalidad de adquisición 
de tag.  


 
  


1. Solicita 


 Tomará los datos personales ya 
cargados en el inicio de sesión por 
primera vez y los ofrecerá al usuario 
por si necesita realizar alguna 
modificación. Luego ofrece botón 
confirmar datos.  


 


 Tomará los datos del medio de pago 
y se los ofrecerá por si necesita 
realizar alguna modificación. Luego 
ofrece botón de confirmar datos.  


 
 


 elección de modalidad de 
adquisición de Tag (Correo Postal o 
centro de Colocación) 


 En caso de seleccionar correo postal, 
trae la dirección cargada y consulta si 
es de su preferencia recibirlo ahí o 
prefiere agregar otra dirección, 
ofrece botón confirmar o agregar 
punto de preferencia, lo que no 
modifica su domicilio cargado.  


 En caso de seleccionar centro de 
colocación, ofrece puntos de 
colocación establecidos. Y botón 
finalizar 


 Al finalizar retorna con un mensaje 
emergente dependiendo la 
modalidad de adquisición: Correo, 
“Listo, tu Telepase llegará al 
domicilio seleccionado en el 
trascurso de xx días con las 
indicaciones de como colocarlo” 
Punto de colocación, “Listo, ya podés 
acercarte a retirar tu Telepase” 
 


 


Flujos 
Alternativos 


Actor 
Ya tiene un tag y necesita otro 
Motivos 


 Suma nuevo auto a su flota 


 Rotura de parabrisa  


 Cambio de auto 


 No funciona su tag 


Sistema 
Según caso seleccionado 
Suma nuevo auto a su flota, Retorna con un mje 
informativo indicando que esta opción es 
únicamente si mantiene su TAG actual en el 
vehículo ya declarado y suma un nuevo auto, de 
lo contrario debe seleccionar cambio de auto.  
Una vez que se acepta  







 
 


8 
 


Abre formulario de alta de TAG, con los datos 
personales previamente cargados y los datos del 
vehículo editables. 
Debajo ofrece botón aceptar 
Luego continua con la finalización de alta habitual.  
 
Rotura de parabrisa/ no funciona el TAG 
Retorna con un mensaje que indica, que, al dar de 
alta este nuevo TAG, se dará de baja 
automáticamente el TAG anterior.   
Ofrece formulario de datos para confirmar o 
modificar y botón aceptar 
Luego continua con la finalización de alta habitual 
 
Cambio de auto 
Retorna con un mensaje informativo indicando 
que en caso de aun tener el auto (Dominio) debe 
realizar el tramite por suma nuevo auto a su flota. 
Esta opción es solamente si da de baja el dominio 
y tag anterior.  
Una vez aceptada 
Abre formulario de datos personales con la 
posibilidad de editar y los datos del vehiculo en 
blanco 
Al finalizar la carga continua con el proceso de 
alta habitual e informa que su TAG (xxxx) 
correspondiente al dominio (XXX) ha sido 
desactivado.  
 


 1- Ingresa a la opción asociar una 
subcuenta.  


2- Completa los datos del formulario 
3- Presiona botón aceptar 


4- Ofrecerá la opción de asociar subcuentas 
una vez que el usuario ya se encuentra 
registrado y ya tiene un TAG asociado.  


5- Dentro de la opción alta de TAG, se 
habilitará la opción de “Asociar Sub 
cuenta” en este caso se abrirá un 
formulario con la solicitud de los 
siguientes datos: Numero de cliente, 
numero de subcuenta, tipo de 
documento, numero de documento, 
Numero de factura (Últimos 12 meses)  


6- Una vez completados los datos, presiona 
el botón “aceptar” retorna con un 
mensaje de información (la subcuenta 
fue asociada exitosamente) 


Excepciones Actor Sistema 


   Error en la carga de datos: Retorna con 
un mensaje informativo “la subcuenta no 
ha podido ser asociada, por favor revisa 
los datos ingresados” 


 En caso de ser posible indicar cual es el 
dato incorrecto, marcarlo en rojo para 
que el usuario sepa cual es el que debe 
volver a cargar.  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 







 
 


9 
 


 
 
 


Nombre CU 007-Solicitud de baja de TAG 


Actor “Usuario” 


Descripción Un usuario ya registrado ingresa y desea dar de baja un TAG 


Precondiciones 1. El usuario debe haber ingresado a la app y contar con al menos un tag vigente 


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 1. Ingresa al menú de opciones 
selecciona «Baja de mi Telepase» 


2. Identifica el Tag que desea dar de baja 
y clickea el botón de baja al lado del 
mismo 
  


1. Muestra Menú de opciones “Baja de mi 
Telepase 


2. Muestra tags activos 
3. Muestra botón de baja al lado de cada uno 
4. Dejará el registro del TAG como inactivo en su 


APP o en un botón que se llame TAGS 
inactivos.  


5. Una vez seleccionado el botón de baja, 
retoma con un mensaje emergente que 
informe “La baja de su TAG se realizó con 
éxito, si selecciono baja por error cuenta con 2 
hs para revertirlo” 


6. Ofrece botón revertir baja por 2 hs. Y luego 
desaparece y queda efectivamente inactivado.  
  


 
 


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


    


Excepciones Actor Sistema 


 Previo al cumplimiento de las 2 hs luego 
de clickear el boton de baja, revierte con 
boton revertir 


 
1. Anula la baja del tag y retoma con 


mensaje emergente informativo “se ha 
cancelado la baja con éxito, tu TAG 
continua activo” 


2. Vuelve a aparecer el boton de baja 
disponible.  


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


10 
 


Nombre CU008-Modificación de datos personales 


Actor “Usuario” 


Descripción Usuario que ingresa a la APP y necesita modificar sus datos  


Precondiciones 4. Usuario registrado y haber ingresado mas de una vez a la app 


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 7. Selecciona el botón “Datos 
personales” que se encontrara visible 
en la pantalla de inicio. “ 


8. Elije el dato a modificar y clickea el 
botón “Modificar” 


9. Reescribe el campo 
10. Automáticamente queda registrado el 


campo, (Si no se pudiera, selecciona 
botón Aceptar cambios, abajo del 
formulario) 


9. Datos personales debe aparecer fuera del 
menú y encontrarse siempre a la vista en la 
pantalla de inicio 


10. Abre formulario con todos los datos 
previamente ingresados por el usuario 


11. Cada dato tendrá al final de la celda un botón 
“Modificar 


12. Al clickear el botón, el detalle del campo se 
pinta en azul y activo teclado para sobre 
escribir 


13. Una vez que reescribe el campo, al salir de la 
celda el mismo queda guardado (Si esto no se 
pudiera, reescribe el campo y habilita el botón 
aceptar cambios abajo del formulario.  


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   


Excepciones Actor Sistema 


 1- Intenta modificar el dato de 
Numero de tramite e Ingresa un 
numero invalido.  


Retoma con un mensaje emergente informando” 
Los datos ingresados son incorrectos y retoma 
dato anterior sin realizar cambio, para no dejar el 
campo vacío 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


11 
 


Nombre CU009-Pago en línea de Facturas  


Actor “Usuario” 


Descripción Usuario intenta pagar sus facturas desde la app 


Precondiciones 5. Usuario registrado, más de un ingreso en la APP y con consumo en vías registrado.  


Postcondiciones 5. Se concede una nueva sesión de sistema al usuario. 
6. La navegación es redirigida a la vista “Tablero”. 


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 11.  Ingresa al Menú desplegable en la 
opción “pago en línea de mi factura” 


12. Selecciona la o las facturas a abonar 
13. debajo de las facturas aparecerá un 


botón de pago en línea con el total de 
la facturación seleccionada 
 


14. Una vez que selecciona pago en línea el 
sistema le muestra una debajo de otra las 
facturas que tiene pendientes de pago, desde 
la más antigua a la mas reciente.  


15. Al lado de cada una de ellas se podrá visualizar 
el estado “Pagas” ”Pendiente de pago” 


16. Al final de cada una de ellas un recuadro para 
tildar en caso de querer abonarla 


17. Se podrá seleccionar todas las facturas que se 
quiere abonar y la app sumará el monto total 
de pago, para que se pueda realizar una única 
transacción.  


18. Una vez que el usuario selecciono el botón 
pagar, retorna con un mensaje de información 
indicando que el pago fue realizado 
exitosamente 


19. En el sistema las facturas pasan a estar en 
estado “Pagas” 


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   


Excepciones Actor Sistema 


   Si el pago no pudo ser registrado por 
falta de fondos, retorna con un mensaje 
informativo “el pago no pudo ser 
procesado correctamente por favor 
consulta con tu entidad bancaria o 
modifica tu medio de pago” Las facturas 
seguirán en estado impagas en sistema.  


 Si el pago no pudo ser procesado por 
error en los datos ingresados retorna con 
un mensaje informativo “El pago no pudo 
ser procesado correctamente, por favor 
revisa tus datos”  


 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 







 
 


12 
 


Nombre CU 10-Mis dispositivos 


Actor “Usuario” 


Descripción Usuario pretende visualizar sus dispositivos activos e inactivos.  


Precondiciones 6. Usuario registrado y con al menos un TAG activo 


Postcondiciones  


Prioridad MEDIA  


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 14. Usuario ingresa al menú principal y 
selecciona “Mis dispositivos” 


15. Podrá seleccionar la baja de su 
dispositivo desde la app.  


16. Contara con dos horas para revertir la 
baja.  
 


1. Abre el listado de los dispositivos activos 
e inactivos  


2. Los datos que debe mostrar son: 
“Numero”, “Estado” (Habilitado o 
Inhabilitado), Categoría, “Fecha de alta”, 
“Fecha de baja”, “Dominio” 


3. Al final de cada uno de los dispositivos 
activos habrá un botón que indique 
“Solicitar Baja” desde donde el usuario 
podrá inactivar su dispositivo. El sistema 
solicitará que indique el motivo de la baja 
que podría ser (Rotura de parabrisa; 
venta de vehículo, no deseo utilizar este 
tag) al seleccionar la opción retorna con 
un mensaje informativo indicando El tag 
será inactivado en el transcurso de las 
próximas 24 hs, contas con dos horas 
para revertir la inactivación “Se habilitará 
un botón de revertir que tendrá una 
duración de dos hs. Al final las dos horas 
el botón desaparece de la app quedando 
un mensaje de “Pendiente de 
inactivación.  


4. La fecha de baja deberá completarse con 
la fecha del día en que solicito dicha baja  


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   


Excepciones Actor Sistema 


 1. Que se arrepienta de la solicitud 
de baja y seleccione el botón 
revertir.  


1. Se inactivará la solicitud de baja y el TAG 
quedará como activo, retornando con un 
mensaje informativo que indique “Su 
solitud ha sido revertida con éxito, su 
TAG continua activo.  


 


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 







 
 


13 
 


 
Nombre CU11-Consulta de Transacciones 


Actor “Usuario” 


Descripción Usuario pretende visualizar sus consumos en vías.  


Precondiciones 7. Usuario registrado y con al menos un TAG activo y consumos en vías  


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 17. Usuario ingresa al menú principal y 
selecciona la opción “Mis pasos”.  


18. Visualiza los últimos tres meses 
selecciona el mes que desea visualizar 


 


5. Ofrece la posibilidad de visualizar los 
últimos tres meses de consumos en vías.  


6. Una vez que el usuario selecciona el mes 
se abre la visualización de los consumos 
en dicho mes con los siguientes datos: 
fecha, hora, numero de estación de 
peaje, nombre de estación de peaje, 
numero de vía, categoría de vehículo, 
importe facturado,  


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


   


Excepciones Actor Sistema 


   


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


14 
 


Nombre CU12-Consulta de deuda 


Actor “Usuario” 


Descripción Usuario pretende visualizar su saldo pendiente de pago 


Precondiciones 8. Usuario registrado y con saldo pendiente de pago 


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 19. Ingresa al menú principal y selecciona 
la opción “Consulta de deuda”.  


20. Visualiza el estado de cada uno de sus 
dispositivos y elije a cuál ingresar  


21. Abre el dispositivo y visualiza la cuenta 
corriente hasta los últimos 4 meses.  


22. Al costado de la deuda tiene un botón 
de pago que lo redirecciona pago en 
línea.  


 


7. Cuando el usuario ingresa a consulta de 
deuda, se muestra todos los dispositivos  


8. Aquellos dispositivos que poseen deuda 
se visualizarán en color rojo.  


9. Al ingresar a cada uno de ellos, arrojará 
el estado de la cuenta corriente de los 
últimos 4 meses 


10. Al costado del saldo pendiente habrá un 
botón “Pagar “que lo redireccionará a 
pago en línea  


Flujos 
Alternativos 


Actor Sistema 


 1- Usuario debe mas de dos 
Facturas y su TAG se encuentra 
en MORA.  


1- El dispositivo se visualizará en estado 
Inactivo, en rojo, y con el saldo 
pendiente a abonar. Al posicionarse 
sobre el mismo se abrirá el siguiente 
mensaje “TAG inactivo por falta de pago” 
al dar aceptar al mensaje se 
redireccionará al estado de la cuenta 
corriente y sigue el mismo circuito que el 
anterior.  


2- Una vez abonada la deuda, el TAG pasará 
a estado activo y se verá reflejado en su 
estado de cuenta. 


Excepciones Actor Sistema 


 1- No tiene consumos 
pendientes de pago en las 
vías 


Sus dispositivos aparecerán en verde, al 
ingresar visualizará su estado de cuenta 
corriente al día.  


Includes  


Extends  


Requerimientos 
No Funcionales 


Utilizar un diseño amigable y practico  


Notas Mantener una comunicación informal y amigable 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


15 
 


 
Nombre CU13-Botón de contacto - BOT 


Actor “Usuario” 


Descripción Usuario desea chatear con el Bot 


Precondiciones Usuario registrado  


Postcondiciones  


Prioridad ALTA 


Complejidad MEDIA 


Flujo Normal Actor Sistema 


 Presiona Boton del Bot 
 


Deriva al Chat  


 







Whatsapp BOT







Saludo inicial y ofrecimiento de opciones 







Quiero un Telepase


Es necesario lograr la habilitación de Telepase.com.ar y 
que aparezcan nuestros puntos de colocación de tag.  







Quiero un Telepase


Continuación







Realizar un pago







Descargar mi factura







Servicios en ruta







Baja de mi Telepase







Necesito auxilio mecánico











Pauta Sistema Administrativo CVSA 


 


1. Búsqueda de personas usuarias  


 


El sistema debe contar con un módulo de búsqueda de personas usuarias, el cual permita no 


solo identificar el registro único de la persona, el cual tendrá asociado un número 


identificatorio en el sistema, sino también evitar que ese registro se duplique, dando la 


capacidad a los agentes de detectar, marcar y auditar los posibles usuarios repetidos.  


 


a) Datos obligatorios de búsqueda de personas usuarias  


 D.N.I 


 Nombre 


 Apellido 


 Fecha de nacimiento (Sirve para validar el D.N.I) 


 


 


b) Datos complementarios que no pueden faltar, en caso de no contar con el dato, el 


sistema no debe permitir avanzar.  


 Dominio del vehículo requiere validación Ej min xx caracteres, max xxx 


caracteres. Solo números y letras, no caracteres especiales. 


 Marca → debería ser una lista desplegable. Que permita escribir como filtro de 


esa lista. La lista desplegable debe provenir de una tabla que podamos 


modificar desde la empresa. 


 Modelo→ debería ser una lista desplegable, de acuerdo a la marca elegida. 


Que permita escribir como filtro de esa lista. La lista desplegable debe provenir 


de una tabla que podamos modificar desde la empresa. 


 Teléfono Celular, particular y laboral, al menos uno de los tres debe estar 


completo. → → De tener que cargarlo, requiere validación Longitud mínima y 


máxima. Solo formato numérico 


 Mail (con verificador)  


 


2. Persona usuaria no registrada 


Una vez que se intentó buscar a la persona sin éxito, se procede a dar de alta el registro del 


usuario, generando un numero de registro único con los datos proporcionados. El sistema no 


debe permitir que sea posible generar un alta de usuario sin realizar previamente la búsqueda 


de este, de esta forma se reduce la posibilidad de duplicar registros.  


Temas a tener en cuenta:  


 El D.N.I/CUIT no puede estar duplicado entre registros, Si se quiere dar de alta a un 


usuario y se ingresa un D.N.I /CUIT que ya existe en el sistema, se debe alertar al 


agente sobre dicha existencia y el agente tendrá que corroborar los datos.  


 El registro no puede darse de alta sin tener la totalidad de los datos de búsqueda y los 


datos complementarios obligatorios. En cuyo caso, le deberá salir el cartel de 


advertencia al agente para que complete los datos faltantes obligatorios. 







Pauta Sistema Administrativo CVSA 


 


3. Gestiones del sistema  


Una vez identificada o dada de alta a la persona usuaria, el sistema debe permitir:  


A. Datos: El sistema debe mostrar a los agentes todos los datos del usuario con el 


objetivo de poder modificarlos siempre que el usuario quiera modificar alguno.  →  


 


B. Se debe poder identificar si es persona física o jurídica.  


C. Pasadas: Se deben poder visualizar el historial de pasadas que realiza el usuario por 


cualquiera de nuestros peajes, visualizando hora, fecha, peaje, vía, sentido, tramo, 


dominio. → En formato tabla, pudiendo ordenar la misma por cualquiera de las 


columnas (ejemplo, orden alfabético por estación, fecha de pasada, etc). Permitir 


también filtrar, ejemplo si quiere visualizar solo las pasadas del año 2022 (filtro por 


fecha, tramo, estación). 


D. Se debe poder visualizar el método de pago que utiliza el usuario, existiendo la 


posibilidad de modificarlo, descargar sus facturas para enviarlas por mail al usuario en 


caso de que así lo requiera.  


E. Se debe poder visualizar la cuenta corriente del usuario  


F. Debe estar integrado tanto con GLM como también con Telepeaje plus dependiendo 


que es lo que tiene el usuario.  


G. Identificar si el usuario se encuentra dado de alta en Telepeaje Pus o Telepase.  


H. Su número de usuario único y los números de TAGS asociados a su cuenta, y el estado 


de cada uno de ellos.  


I. Se debe poder visualizar en formato tabla la deuda y los periodos adeudados. → 


Sumariar por encima el importe de deuda prejudicial y judicial y fecha de entrada en 


mora y cantidad de periodos adeudados. 


J. Si tiene alguna tarifa diferencial en alguno de sus TAGS. 


K. Si tiene discapacidad/eximición en alguno de sus TAGS. 


L. Se debe poder visualizar en que categoría entra su o cada uno de sus vehículos 


M. Se debe poder cargar cada vez que solicita un auxilio o llama a la emergencia e informa 


un accidente, y debe estar integrado con el sistema de incidentes creado por CVSA.   


N. Se debe poder dar por finalizado el auxilio cuando informan el arribo al lugar desde 


seguridad vial. 


O. Poder verificar los trámites ingresados, el tipo de tramite, el sistema, en qué estado se 


encuentra. (TAD, sistema de reclamos, etc) Por ejemplo un reclamo.  


P. En todos los casos debe quedar registrado el usuario interno que cargo el dato y la 


auditoria en caso de que modifique algún dato.  


Q. Capacidad para descargar informes mensuales 


1. Intervenciones y novedad (Todos los accidentes e incidentes registrados) 


capacidad de disgregarlos. 


2. Contactos por todos los medios. 


 


Todas estas funcionalidades deben poder autorizarse por separado dentro del perfil de usuario 


ya sea de solo vista o modificación.  


 







Pauta Sistema Administrativo CVSA 


Se debería poder imprimir o guardar en pdf el resumen de un usuario, que indique la fecha de 


la misma. 


 


 





	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: IF-2022-00138928-CVSA-SCA#CVSA
	fecha: Viernes 9 de Septiembre de 2022
		2022-09-09T15:36:13-0300
	GDE Corredores Viales SA


	usuario_0: Valeria Monica Sanchez
	cargo_0: Subgerenta
	reparticion_0: Subgerencia de Compras y Adquisiciones
Directorio - Corredores Viales S.A.
		2022-09-09T15:36:15-0300
	GDE Corredores Viales SA




